II. A Trienti Zsinat és hatása a katolikus egyház házassági fegyelmére

A Trienti Zsinat (1545–1563) radikális változást hozott a katolikus házasságjogban, hiszen 1563. november 11-én a Tametsi kezdetű dekréturnal kötelezővé tette a házasságkötési formát.³⁹ Ennek alapján a kánoni formában megkötött házasságnak a helyi ordinárius vagy az illetékes plébános által megbízott pap vagy diákónus közremű-

³⁵ Conc. Lateranense IV (1215), Can. 51: [...] Quare specialem quorundam locorum consuetudinem ad alia generaliter prorogando, statuimus ut cum matrimonio fuerint contrahenda, in ecclesiis per presbyteros publice proponantur, competenti termino praefinito, ut infra illum qui voluerit et valuerit legitimum impedimentum opponat. Et ipsi presbyteri nihilominus investigent, utrum aliquod impedimentum obsistat. Cum autem probabilis apparuerit coniectura contra copulam contrahendam, contractus interdictatur expresse, donec quid fieri debeat super eo manifestis constiterit documentis. [...]. Conciliorum oecumenicorum decreta, Bologna 1973³. 258.

³⁶ E. OLIVARES: Catálogos de impedimentos matrimoniales, su evolución historica. *Archivo Teológico Granadino* 61 (1998) 41–91.

³⁷ SZUROMI (2006) i. m. 91.

³⁸ Vö. CIC 1078. és 1091. kánonok; ERDŐ P.: *Egyházjog*. (Szent István Kézikönyvek 7), Budapest 2005⁴. 541.

³⁹ Conc. Tridentinum, Sessio XXIV (11 nov. 1563), *Canones super reformatione circa matrimonium*, Caput I: Tametsi dubitandum non est, clandestina matrimonia, libero contrahentium consensu facta, rata et uera esse matrimonia, quandiu ecclesia ea irrita non fecit, et proinde iure damnandi sint illi, ut eos sancta synodus anathemate damnat, qui ea uera ac rata esse negant quique falso affirmant, matrimonia, a filiis familias sine consensu parentum contracta, irrita esse, et parentes ea rata uel irrita facere posse: nihilominus sancta Dei ecclesia ex iustissimis causis illa semper detestata est atque prohibuit. Uerum cum sancta synodus animaduertat, prohibiciones illas propter hominum inobedientiam iam non prodesse, et grauia peccata perpendat, quae ex eisdem clandestinis coniugiis ortum habent, praesertim uero eorum, qui in statu damnationis permanent, dum, priore uxore, cum qua clam contraxerant, relicta, cum alia palam contrahunt et cum ea in perpetuo adulterio uiuunt; cui malo cum ab ecclesia, quae de occultis non iudicat, succurri non possit, nisi effacius aliquod remedium adhibeatur: idcirco sacri Lateranensis concilii, sub Innocentio III celebrati, uestigiis inhaerendo praecipit, ut in posterum, antequam matrimonium contrahatur, ter a proprio contrahentium parochi tribus continuis diebus festiuis in